iso salarial da enfermagem, Lei 14.434 de 04 de agosto de 2022, a V. Exa. o impacto 

nanceiro da referida Lei em nossa Entidade. 

Esclarecendo que tal impacto inviabiliza o contrato ora existente entre 

ossa entidade e o Município de Conselheiro Lafaiete, haja vista, que o impacto mensal 

alculado será de R$ 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais) perfazendo um 

tal anual de R$ 670.800,00 (seiscentos e setenta mil e oitocentos reais). 

Cumprindo ressaltar, nesse momento, a importância de nossa enti4ade, 

ue ora atende em média 90% de pacientes do SUS, principalmente os advindds da 

oliclínica Municipal. Ademais, o hospital conta hoje com uma equipe de enfermagem 

omposta por mais de 20 profissionais entre técnicos e enfermeiros.